
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 770/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 26 

26η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 29η Ιουνίου 2022 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/193853/1070/24-06-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε 

νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος – Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Σπηλιόπουλος 

Κωνσταντίνος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ2ΒΞ7Λ6-ΚΩ9



Σελίδα 2 από 4 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Διαπίστωση 

επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα «Εργοδυναμική Πατρών Α.Τ.Ε.» για 

το διαγωνισμό του υποέργου: «Εργασίες αποκατάστασης βλαβών, καθαρισμού & διάνοιξης τάφρου 

Γεροπόρου ΤΟΕΒ Λεσινίου», προϋπολογισμός: 3.101.054,41€ (με Φ.Π.Α.), του έργου: 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ & ΔΙΑΝΟΙΞΗ 

ΤΑΦΡΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΕΒ ΛΕΣΙΝΙΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ 15 & 16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021», χρηματοδότηση: Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 801, κ.ε.: 2021ΕΠ80100005».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/183910/3003/20-06-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/7.06.2010 (ΦΕΚ 87/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Την 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309Β’/30.12.2016) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας». 
3. Την 332693/4863/31.01.2017 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων της Π.Δ.Ε.».  
4. Την 44488/495/15.02.2017 απόφαση Αντιπεριφ. Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε.» όπως τροποποιήθηκε με τις 332087/4573/15-11-2019  ( ΑΔΑ: 68Ν47Λ6-
ΝΤΥ) &  381901/5200/17-12-2019 (ΑΔΑ: Ω73Ν7Λ6-ΦΙ1) απόφασεις.  
5. Την 35/27.06.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 
‘’Περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών και Υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 που εκτελούνται από 1.07.2011 
από τις Περιφέρειες’’. 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α/31.01.2013) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄42), αρμοδιότητας 
των Περιφερειών». 
7. Το N. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις 
αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του και τις σχετικές εγκυκλίους εφαρμογής του. 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΞ7Λ6-ΚΩ9



Σελίδα 3 από 4 
 

8. Τη ΔΝΣγ/oικ. 35577/ΦΝ 466/04.05.2017 (ΦΕΚ 1746 Β/19.05.2017) απόφαση του Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων». 
9. Την αρίθμ.πρωτ:132156/06.12.2021 (ΑΔΑ:650I46ΜΤΛΡ-03Ο) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
επενδύσεων, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021, στη ΣΑΕΠ 
801 του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ & 
ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΤΑΦΡΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΕΒ ΛΕΣΙΝΙΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ 15 & 16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021» με προϋπολογισμό: 6.760.000,00 € και 
κωδικό Κ.Α: 2021ΕΠ80100005, στο οποίο το έργο του θέματος περιλαμβάνεται ως 1ο Υποέργο  με  
προϋπολογισμό: 3.101.054,41 €.   
10. Την υπ’αριθμ 1634/2021 (ΑΔΑ: ΨΙΠ07Λ6-ΕΙΧ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος με θέμα: «Έγκριση προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 παρ.2(γ) και 32Α του Ν.4412/2016. του έργου «Εργασίες 
αποκατάστασης βλαβών, καθαρισμού & διάνοιξης τάφρου Γεροπόρου ΤΟΕΒ Λεσινίου» Προϋπολογισμού: 
3.101.054,41 € με ΦΠΑ , 2) Έγκριση των όρων της Πρόσκλησης σε διαδικασία προσφυγής με διαπραγμάτευση 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, 3) Καθορισμό των Οικονομικών Φορέων στους οποίους θα αποσταλεί η 
πρόσκληση και 4) Συγκρότηση επιτροπής για την διεξαγωγή της διαπραγμάτευσης για την ανάθεση του έργου  
11. την υπ’ αρ. 16602/250/20_01_2022 πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής προς του οικονομικούς φορείς 
προκειμένου να υποβάλουν τις προσφορές τους με ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών την Δευτέρα 
31/01/2022 και ώρα 12:00π.μ. 
12. Τις  παραγράφους 7,8 & 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016  
13. Την από 31-01-2022 υπεύθυνη δήλωση του κ. Γεωργίου Αθανασόπουλου ως εκπρόσωπο του οικονομικού 
φορέα «Εργοδυναμική Πατρών Α.Τ.Ε.» την οποία κατέθεσε σύμφωνα με το άρθρο 5 εδάφιο α4. της υπ΄’αριθμ 
16602/250/20_01_2022 Πρόσκλησης « Υπεύθυνη Δήλωση του οικονομικού φορέα ότι δεν συντρέχουν λόγοι 
αποκλεισμού του από την διαδικασία βάσει των άρθρων 73 και 74 του Ν.4412/2016» με την οποία δηλώνει ότι 
δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού του εκτός του λόγου 4.γ) με ταυτόχρονη προσκόμιση εγγράφων προς 
απόδειξη των ληφθέντων από τον οικονομικό φορέα μέτρων αυτοκάθαρσης για το συγκεκριμένο λόγο  
14. Το γεγονός ότι το παράπτωμα δεν αφορά τον υπόψη διαγωνισμό αλλά παλαιότερο του έτους 2011 σε 
συνδυασμό με τα αναφερόμενα στην Υ.Δ. του Οικονομικού Φορέα ληφθέντα μέτρα αυτοκάθαρσης, τα οποία 
κρίνονται ως ικανοποιητικά.  
15. Την 233/2022 (ΑΔΑ 96ΦΛ7Λ6-ΑΕΕ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. για την αποστολή, στην 
επιτροπή της παραγράφου 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, του Σχεδίου Απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
16. Την 54Η/27-05-2022 (αρ πρωτ : 183910/3003/17_06_2022 γνωμοδότηση της Επιτροπής της παραγράφου 9 
του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 με την οποία παρέχει ομόφωνη σύμφωνη γνώμη. 

Εισηγούμαστε 
Την διαπίστωση της επάρκειας των μέτρων και αποδεικτικών στοιχείων που προσκομίστηκαν από τον 
οικονομικό φορέα «ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ», για την απόδειξη της αξιοπιστίας του, αφού ο εν λόγω 
οικονομικός φορέας έχει καταβάλει το διοικητικό πρόστιμο που του επιβλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 715/2020 
Απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο 
τρόπο και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά, οργανωτικά και σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα μέτρα, για την 
αποφυγή περαιτέρω παραβάσεων της νομοθεσίας περί ανταγωνισμού. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΞ7Λ6-ΚΩ9



Σελίδα 4 από 4 
 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Διαπιστώνει την επάρκεια των μέτρων και αποδεικτικών στοιχείων που προσκομίστηκαν από τον 

οικονομικό φορέα «ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ», για την απόδειξη της αξιοπιστίας του, αφού ο εν 

λόγω οικονομικός φορέας έχει καταβάλει το διοικητικό πρόστιμο που του επιβλήθηκε με την υπ’ 

αριθμ. 715/2020 Απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις 

περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά, οργανωτικά και σε επίπεδο 

προσωπικού κατάλληλα μέτρα, για την αποφυγή περαιτέρω παραβάσεων της νομοθεσίας περί 

ανταγωνισμού. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική   

ΑΔΑ: Ψ2ΒΞ7Λ6-ΚΩ9


		2022-06-30T16:14:46+0300
	Athens




